DECRETO Nº 874, de 18 de novembro de 2019.
Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o item IV, do artigo 64, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.956, de 20 de setembro de 1993, com redação dada pelas Leis Municipais nºs 2.611, de 09 de maio de 2001, e 3.136, de 22 de dezembro de 2005,

  DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para o período de 02 (dois) anos, os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Saúde – CMS, criado pela Lei Municipal nº 1.956, de 20 de setembro de 1993, com redação dada pelas Leis Municipais nºs 2.611, de 09 de maio de 2001, e 3.136, de 22 de dezembro de 2005:
I- 02 (dois) Representantes dos Prestadores de Serviços Públicos:

Titular: Tatiane Ferreira dos Santos – Secretaria Municipal de Saúde;

Suplente: Andréa Le Senechal Duarte – Secretaria Municipal de Saúde.
Titular: Marcos Luciano Colla – Corpo de Bombeiros PU;
Suplente: Fernando César Straube – Secretaria Municipal de Educação.

II- 02 (dois) Representantes dos Prestadores de Serviços Privados:
Titular: Silvio Marciniack – Hospital de Caridade São Braz;
Suplente: Carolina Jung – Laboratório de Análises Clínicas Dr. Willy Carlos Jung.
Titular: Josyana Ap. Ferreira da Silveira – Rede Feminina de Combate ao Câncer;
Suplente: Lauro Mano Júnior – Fundação Hermon.
III- 04 (quatro) Representantes dos Profissionais de Saúde:
Titular: Gelfrane Fátima Bonete – Conselho Regional de Nutrição;
Suplente: Ani Hobi – Conselho Regional de Nutrição.
Titular: Juliano Hassan – Conselho Regional de Medicina;
Suplente: Luisa Rech Jaeger – Conselho Regional de Odontologia.
Titular: Rafaela Leão André – Conselho Regional de Enfermagem;
Suplente: Luana Berton – Conselho Regional de Psicologia.

Titular: Denise Aparecida Marcelo dos Santos – Conselho Regional de Serviço Social;
Suplente: Mariane Schorr Caesar – Conselho Regional de Fisioterapia.
IV- 08 (oito) Representantes dos Usuários:

Titular: Adolfo Eckel – Pró Vida;
Suplente: Joceli S. Moraes – Associação dos Funcionários do Hospital São Bráz.
Titular: Salete Maria de Lima Venâncio – UNICOM;
Suplente: Adriane Aparecida Dias – Associação de Moradores Santa Cruz do Timbó.
Titular: Marlene Sonnestrahl – ADAD;
Suplente: José Benedito Vieira – ADAD.
Titular: João Celso Alves – Associação de Moradores São Bernardo;
Suplente: Julieta Vogel Kalichak – Associação de Moradores São Miguel da Serra.
Titular: Solange Benasulin – Pastoral da Saúde;
Suplente: Vera Strobino – Pastoral da Saúde.
Titular: Marcelo Inácio Stelmach – Associação de Moradores São Francisco;
Suplente: Maria Natalina Sonnestrahl – Associação de Moradores São Pedro.
Titular: Vanderlei Silveira de Souza – Associação de Moradores Vice King;
Suplente: Marili Soares dos Santos – Associação de Moradores São Bernardo.
Titular: Manoel Alvir da Mota – Associação de Moradores Jardim Oliveira;
Suplente: Daniele Cristina G. Maia – Associação de Moradores São Bernardo.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Porto União (SC), 18 de novembro de 2019.

 ELISEU MIBACH

                         RUAN GUILHERME WOLF
  Prefeito Municipal

          Secretário Municipal de Administração e Esporte